

Rok IV. Nr 194 (978)  
 ŁÓDŹ  
 CZWARTEK  
**15**  
 lipca 1948 r.  
 Cena 5 zł.

# KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej



Dyrektor Arnold Szyfman przyjmuje życzenia z okazji 40 lecia pracy w teatrze.

## Przywódcą komunistów włoskich Togliatti

### pada ofiarą podstępного zamachu wrogów klasy robotniczej Sprawca - członek partii liberalnej - ujęty

**RZYM, (PAP).** — W środę w godzinach południowych dokonano zamachu rewolwerowego na Palmiro Togliatti'ego w momencie, kiedy wychodził z parlamentu. Togliatti został przewieziony natychmiast do szpitala, gdzie prof. Valdoni, główny chirurg szpitala dokonał operacji. Pierwszy opublikowany komunikat stwierdza, że stan zdrowia Togliatti'ego jest poważny. Dokonano transfuzji krwi. Zamachowice zostały natychmiast aresztowane.

**SZCZEGÓŁY ZAMACHU.**  
**RZYM, (SAP).** — Szczegóły zamachu na Palmiro Togliatti'ego przedstawia się następująco: Opuścił on salę posiedzeń parlamentu włoskiego w towarzystwie komunistycznej członkini parlamentu Leonidy Jotti, Togliatti zamierzał wsiąść do samochodu. W tym momencie zatrzymał się obok niego pojazd, wysiadł z niego młody wysoki brunet i oddał w kierunku Togliatti'ego 4 strzały rewolwerowe, z których 3 trafiły przywódcę komunistycznego w aortę, w płucną i w okolicę żołądka. Sprawca zamachu został natychmiast zatrzymany przez straż państwową i doprowadzony do komisariatu. Mimo, iż stan rannego był poważny, Togliatti zażądał przyzwania wicesecy-tarza partii Pietro Secchia, który towarzyszył Togliatti'emu w podróży do Rzymu, gdzie obaj brali udział w posiedze-niach Biura Informacyjnego partii komu-nistycznej i robotniczej. Dopiero po odbyciu rozmowy z Pietro Secchia Togliatti pozwolił udzielić sobie w ambulatorium parlamentu pierwszej pomocy przez profesora Mario Ceravolo. Stan rannego wzbudza poważne obawy. Najgorzej przedstawia się rana w okolicy opłucnej, chociaż wydaje się, że płuco pozostało nieuszkodzone. Chory zachował pełnię przytomności, lecz znajduje się w stanie depresji. Natychmiast po zamachu przetrwano po siedzeniu sanitarnym i izby posiedzeń. Włosec o zamachu rozszedł się po mieście lotami błyskawicy i wewnątrz wstrząsające wrażenie wśród ludności obrzuconej na zbrod-niczą działalność reakcji. **RZYM, (SAP).** — Jak się dowiadujemy tożsamość sprawcy zamachu na Togliat-tiego została ustalona. Jest to 25-letni Antonio Pallante, urodzony w Bagnoli Trpno pod Neapolem i mieszkający sta-łe na Sycylii. Antonio Pallante jest członkiem partii liberalnej, na której posiedzeniu uczest-niczył dzień rano. Miał on oświadczyć pole-licz, że jakoby już od 2 lat przygotowuje się do zabójstwa Togliatti'ego. Matką Antonio Pallante Togliatti'ego członek senatu z ramienia partii komunistycznej, znana pod nazwiskiem Rita Montagnana została bezwzględnie zawiadomiona o za-machu i natychmiast udał się do parla-mentu gdzie znajdował się ranny przy-wódcą komunistyczny.

**PREMIER DE GASPERI U ŁOŻA TOGLIATTIEGO.**  
**RZYM, (SAP).** — W gmachu parlamen-

tu włoskiego odbyło się wczoraj nadzwyczajne posiedzenie rządu, na którym premier de Gasperi poinformował członków gabinetu o swej wycieczce w szpitalu u Palmiro Togliatti'ego. W oficjalnym komunikacie rządowym nazywa się przywódcę komunistów „ofiara zbrodniczego zamachu, który spowodował oburzenie wszystkich Wło-choów”. Premier de Gasperi złożył Togliatti'emu życzenia szybkiego powrotu do zdrowia.

**NADZWYCZAJNE WYDANIA DZIENNIKÓW WŁOSKICH.**  
**RZYM, (PAP).** — Włoska opinia publiczna została głęboko wstrząśnięta wiadomością o zbrodniczym za-machu dokonanym na przywódcę ko-munistów włoskich, Palmiro Togliat-tiego. Wskazuje się na to, że organ sara-gatowców „Humanita” w artykule wstępnym, zamieszczonym w dniu wczorajszym wyzwał wyraźnie do zamordowania Togliatti'ego, pisząc: „Togliatti'ego i jego zwolenników na-leży zlikwidować”. Kierownictwo włoskiej partii komunistycznej ogłosiło odezwę, w któ-rej domaga się m. in. „Dymisji rządu niezgody, rządu głodu, rządu wojny domowej”. Odezwę zamieszczono w nadzwyczajnym wydaniu organu partii komunistycznej „Unita”. W nadzwyczajnym wydaniu cen-tralnego organu partii socjalistycznej „Avanti!” ukazała się deklaracja kie-rownictwa socjalistów włoskich, u-trzymaną w podobnym duchu co o-dezwa partii komunistycznej. Na naczelnym miejscu „Avanti!” zamieszczono wielkimi czcionkami tytuł: „Rząd jest winny”. „Avanti!” podaje również, że zama-chowiec Antonio Pallante, był kores-pondentem naczelnego organu chrześ-cijańskich demokratów „Il Popolo” w Katanii, uprzednio zaś współpracował w dzienniku partii qualunquistycznej „Bion Senso”. Pallante był w wtorek na posie-dzeniu Izby Deputowanych, na które dostał się na podstawie biletu wystę-pu, otrzymanego od posła chrześcijań-

ska demokratycznego — Francesco Turnaturi.

**BARYKADY NA ULICACH RZYMU.**  
**RZYM, (PAP).** — Korespondent PAP donosi telefonicznie z Rzymu o godz. 18: Przed 2 godzinami stanęły we Włoszech wszystkie pociągi. W parlamencie włoskim toczy się dyskusja nad votum nieufności dla rządu. Przemawiali deputowani komunistyczny Paletta i socjalista Nenni. Wszystkie place wokół parlamentu są zablokowane przez tłumy robotni-ków, które napływają nieprzerwanie nie tylko z peryferii, ale nawet i z poza Rzymu. Na wylotach ulic prowadzących do parlamentu, ustawiono barykady. Począwszy od godziny 12 w połud-nie dzienniki we Włoszech przestały wychodzić. Radio nie funkcjonuje. Nadawane są tylko komunikaty. Wszystkie sklepy zostały zamknięte, ruch uliczny całkowicie zamarł. O godz. 18 rozpoczął się na placu Colonna w Rzymie potężny wiec, na którym przemawiał poseł komunis-tyczny Paletta. Jednocześnie odbywa się nadzwyczajne posiedzenie rady naczelnej związków zawodowych, na którym rozpatrywana jest sprawa proklamowania strajku powszechnego w całych Włoszech.

**RZYM (PAP).** W piątek odbędzie się głosowanie nad wnioskiem o vo-tum nieufności dla rządu oraz dys-kusja nad wnioskiem komunisty Paletta i socjalisty Nenni'ego, któ-rzy domagają się natychmiastowej dymisji rządu de Gasperiego.

### Anglia uzna de facto rząd państw Izrael ?

**LONDYN (PAP).** Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa dowiaduje się ze źródeł miarodaj-nych, iż Wielka Brytania rozpatru je w chwili obecnej sprawę uznania de facto tymczasowego rządu pań-stwa Izrael.

### Pracownicy lotnisk paryskich zakończyli strajk

**PARYŻ (PAP).** We wtorek wie-czorem zakończył się strajk pra-cowników dwóch największych lot-nisk paryskich — Orly i Le Bour-get. Lotnisko w Orly obsługuje zacho-dnią półkulę oraz wschodnią i po-łudniową Europę, zaś w Le Bour-get odbywa się komunikacja z Lon-dynem.

### Nowi „obywatele” w Austrii

**WIEDEN (PAP).** Austriackie Ministerstwo Opieki Społecznej wy-dało ustawę o przyznawaniu oby-waTELstwa austriackiego cudzoziem-com. Z prawa tego skorzystają przede wszystkim cudzoziemcy, wśród któ-rych bezwzględna większość stanowią elementy profesyjny i artystyczny. Podkreśla się, że sztuczne zwie-k-szenie ilości obywateli austriackich zaostrzy znacznie problem bezrobo-cia.

### Odpowiedź Zw. Radzieckiego na notę państw zachodnich w sprawie Berlina

**LONDYN (PAP).** Ambasador ZSRR w Londynie Zarubin wręczył w środę ministrowi stanu Mac Neill'owi odpowiedź rządu radzieckiego na notę Wielkiej Brytanii w sprawie sytuacji w Berlinie. Treść odpowiedzi radzieckiej nie została jeszcze opublikowana. Jak donoszą ambasador ZSRR w Paryżu Abramow wręczył odpow-iędz radziecką w sprawie Berlina ministrowi Bidault, a ambasador

ZSRR w Waszyngtonie Panuszkin — sekretarzowi stanu Marshallowi.

## Powstańcy Lewantu i Aragonii w walce o wolną Hiszpanię

organizują centralę ruchu oporu

**LONDYN (PAP)** — Radio brytyjskie doniosło z Madrytu, że przywód-cy hiszpańskiego ruchu oporu przy-gotowują tajną konferencję z udziałem delegatów wszystkich walczą-cych o wolność Hiszpanii ugrupowań. Decyzję zorganizowania tej konfe-rencji podjęła główna kwatera powstańcza Lewantu i Aragonii. Zasadniczym celem tych obrad, które popierają również komuniści hiszpańscy, jest utworzenie central-nej rady ruchu oporu i przygotowa-nie ogólnego programu dalszej akcji. **PARYŻ (PAP)** — Donoszą z granicy hiszpańskiej o wzmożeniu działa-ności partyzantów republikańskich. W mieście Ciudad Real doszło do starcia pomiędzy republikańcami a gwardzistami, przy czym jeden z tych ostatnich odniósł rany. W odwet policja frankistowska a-resztowała 6 chłopów, których pod-da-no torturom. W okolicy Penarroya doszło do wymiany strzałów pomiędzy party-zantami a policją. W miejscowości Cabeza de Buey partyzanci zdobyli

większe ilości broni, ukrytej przez falangistów. W prowincji Lewantu i Aragonii

komunikują o coraz większym za-sięgu akcji partyzantów republikań-skich.

### Królowa Danii ranna w katastrofie samochodowej

Wczoraj rano samochód prowadzo-ny przez królową Danii Ingrid roz-bił się o przydrożne drzewo w La-degaardskoe koło Graasten w połud-niowej Jutlandii. Królowa i jej dwie córki odniosły szereg ran ciętych twarzy, a siedzą-

cy z tyłu kierowca doznał wstrząsu mózgu. Rannych przewieziono do poblis-kiego szpitala. Królowa jest naogół lekko ranna, obydwie zaś księżniczki nieco poważnie.

### Gubernator brytyjski panem życia i śmierci Malajczyków

**LONDYN (PAP)** — „Daily Worker” donosi o wzmożeniu terroru przeciw-ko ludności malajskiej. Gubernator brytyjski w Singapurze — Gimson, otrzymał dalsze uprawnienia i obec-nie od niego samego zależy wydawa-nie wyroków śmierci na walczących o wolność malajczyków. Wydano również nowe zarządzenia upoważniające do przetrzymywania w więzieniach aresztowanych malaj-czyków do 2 lat bez wydania aktu oskarżenia. Gubernator otrzymał specjalne prawa decydowania o właściwości są-dów, do których mają być kierowani aresztowani. Równocześnie sam gubernator brytyjski w Singapurze będzie mógł sprawować sądy przy drzwiach zamkniętych i to zarówno w sprawach kryminalnych jak i cy-wilnych.

### Narada aktywu PPR w Łodzi

W dniu wczorajszym odbyła się narada aktywistów Łódzkiego i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej z udziałem przedstawicieli KC PPR tow. Ochaba Edwarda. Po wysłuchaniu referatów sekretarza Łódzkiego Komitetu tow. Logi - Sowińskiego i sekretarza Wojewódzkiego Komitetu tow. Minora, odbyła się dyskusja, której uczestnicy omówili zagadnienia i-deologiczne i organizacyjne. W imieniu Łódzkiej organizacji PPS naradę powitał pierwszy sek-retarz WK PPS tow. Stawiński Wincenty.

### Bruening, Schacht i Treviranus żalosne marionetki Anglosasów w rządzie Zachod. Niemiec?

**WIEDEN (PAP).** Komentując zapowiedź rychłego powrotu do Niemiec b. kanclerza Rzeszy Brueninga, frankfurcki korespondent dziennika „Der Abend” twierdzi, że w skład rządu zachodnio-niemieckiego, który Anglosasów zamierza-ją stworzyć pod swoim protektora-tatem, mają wejść Bruening, Schacht i Treviranus. Rząd ten, który odpowiadałby również niemieckim kapitalistom, ma złamać opór przeciwko rozdar-ciu Niemiec, jaki coraz silniej ujawnia się w całym społeczeństwie nie-mieckim.

### Manifestacja solidarności międzynarodowej w dniu święta narodowego Francji

**PARYŻ (PAP)** — 14 lipca, w dniu święta narodowego Francji, obrzymi pochód przedelflował przez bul-wary od placu Republiki do placu Bastylii. Pochód trwał od godz. 15 do zmie-rzchu, przy czym wzięły w nim udział liczne grupy narodowe, nadając

pochodowi charakter manifestacji międzynarodowej solidarności. W defiladzie wzięły m. in. udział delegacje — polska, rumuńska, angielska, węgierska, portugalska, ka-nadyjska, wietnamska oraz delegacja Grecji demokratycznej i państwa Izrael.

### Wieloletnie kary więzienia dla b. urzędników OUL w Łodzi

W dniu wczorajszym zapadł wy-rok w procesie b. urzędników OUL. Główny oskarżony Stefan Grusz czyński został skazany na 8 lat wię-zienia i pozbawienie praw obywa-telskich na 3 lata oraz zwroćcenie kosztów sądowych, Przybycień Eu-geniusz na 6 lat więzienia i zapła-cenie kosztów przewodu sądowego, Lemkiewicz Jan również na 6 lat więzienia i zapłaćcenie kosztów są-dowych, Kiryk Włodzimierz na 3 lata więzienia i koszty sądowe, A-dameczewski Józef na 7 lat więzie-nia i koszty sądowe, Herbich Cze-

### Ks. Julianna poleca Beelowi utworzenie gabinetu

**HAGA (PAP).** Księżna regent-ka Julianna zwróciła się do dotych-czasowego premiera holenderskiego — Beela — z poleceniem utwo-rzenia nowego gabinetu. Poprzedni rząd Beela, istnieją-cy od dwóch lat, podał się do dy-misji w początkach lipca.

# Nowa rezolucja amerykańska w sprawie Palestyny w ONZ

**NOWY JORK (PAP).** Po wznowieniu obrad Rady Bezpieczeństwa w sprawie Palestyny delegat Stanów Zjednoczonych złożył projekt rezolucji stwierdzający, że sytuacja w Palestynie zagraża pokojowi w myśl artykułu 39 Karty ONZ.

Rezolucja wzywa państwa, należące do Rady Bezpieczeństwa, do wydania zainteresowanym rządom i władzom rozkazu zaprzestania w Palestynie ognia w terminie 3 dni od uchwalenia rezolucji przez Radę

Bezpieczeństwa oraz uchwalenie sankcji gospodarczych, dyplomatycznych a nawet wojskowych pod adresem strony, która pogwałci to polonicie.

Projekt rezolucji amerykańskiej wzywa zainteresowane rządy do dalszej współpracy z rozjemcą ONZ celem zapewnienia pokoju w Palestynie, zgodnie z uchwałą Rady Bezpieczeństwa z 29 maja br.

Rezolucja domaga się natychmiastowego i bezwarunkowego zaprzestania ognia w Jerozolimie w ciągu

24 godzin od uchwalenia projektu amerykańskiego.

W toku dyskusji ustalono ponad wszelką wątpliwość, że rozjemcy w Palestynie został pogwałcony, a kontynuowanie jego uniemożliwione jednostronnymi aktami państw arabskich.

W razie przyjęcia przez Radę Bezpieczeństwa projektu rezolucji amerykańskiej, Rada stanie po raz pierwszy od postawienia ONZ w obliczu zastosowania przez narody zjeźdźcone międzynarodowych sankcji wobec państw, które pogwałciły polecenia Rady Bezpieczeństwa.

**PARYŻ (PAP).** Agencja France Presse komunikuje z Ammanu, że rozpoczęły się tam nowe obrady pomiędzy przedstawicielami państw ligi arabskiej, które dotyczą zagadnienia stanowiska Wielkiej Brytanii.

W pierwszym rzędzie ma być omówiona sprawa stosunków pomiędzy Wielką Brytanią i Transjordanią.

# Radziecki zarząd wojskowy w Niemczech wydał nowe przepisy ruchu międzystrefowe

**MOSKWA (PAP).** Agencja TASS donosi, że radziecka administracja wojskowa w Niemczech opublikowała nowe przepisy, wprowadzające jednolity system wydawania jednorazowych przepustek międzystrefowych dla ludności niemieckiej, udającej się z Berlina do stref zachodnich, lub ze stref zachodnich do Berlina.

Odtąd przepustki międzystrefowe będą wydawane przez radziecką komendanturę w Berlinie.

Osoby, przyjeżdżające ze stref zachodnich, prócz przepustek, wydawanych przez tamtejsze władze okupacyjne, muszą posiadać zezwolenie odpowiednich władz radzieckich.

Agencja TASS podkreśla, że konieczność wydania jednolitych prze-

pisów o ruchu międzystrefowym, wywołana została nadużyciami, popełnianymi w strefach zachodnich przy wydawaniu przepustek, co powodowało chaos i niepotrzebne komplikacje na punktach kontrolnych.

# Sielanka przedwyborcza kandydatów na Konwencji partii demokratycznej USA

**FILADELFA (PAP).** — Kore-spondent PAP donosi z Filadelfii, że odbywająca się konwencja partii demokratycznej zbliża się bez większych sensacji do ostatecznych decyzji, to jest wyboru kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta oraz zatwierdzenia programu wyborczego. Ostatnim aktem konwencji ma być programowo-dziękczynne przemówienie Trumana, którego wybór nie ulega już wątpliwości, tym bardziej, że senator Pepper wycofał w ostatnim dniu swoją kandydaturę.

Główne zainteresowanie delegatów skupiało się w ostatnich 48 godzinach na kandydacie na stanowisko wiceprezydenta.

Za zgodą prezydenta zaproponowano wiceprezydenturę senatorowi Barkleyowi, który cieszy się w par-

ty opinia umiarkowanego liberała i nie jest atakowany ani przez postępową północ, ani przez reakcyjne południe.

Ostatecznie więc, według wszelkiego prawdopodobieństwa, Truman i Barkley staną do walki w wyborach listopadowych z Dewey'em i Warrenem.

## Bogu świeczkę i diabłu ogarek

Powoli również przyjechała walka o prawa cywilne w programie wyborczym. Przyjęta będzie kompromisowa formuła rooseveltowska w nieco zmienionej redakcji, która ma dać satysfakcję liberalniejszemu elementowi. Użycie nieco silniejszego języka nie będzie jednak równo-

## Wstrzymano nacjonalizację przemysłu w Niemczech Zach.

**BERLIN (PAP).** Dowódca naczelny amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. Clay podpisał rozporządzenie, na mocy którego nacjonalizacja przedsiębiorstw przemysłowych w Niemczech Zachodnich została całkowicie wstrzymana.

## Dziś do południa pogodnie

Dziś po pogodnym lub dość pogodnym poranku w ciągu dnia zachmurzenia zmienne, miejscami przelotne opady ze siłownością do burz.

Temperatura w ciągu dnia od plus 15 stopni na północy do plus 23 stopni na południu kraju.

Wczoraj nad obszary Polski napływały w dalszym ciągu masy powietrza polarno - morskiego, powodując zachmurzenie zmienne. Temperatura wahała się od plus 14 stopni do plus 23 st.

Wysoko w górach notowano plus 5 st. na Śnieżce i 6 st. na Kasprowym Wierchu.

## POSIEDZENIE Rady Państwa

W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem ob. prezydenta R. P. 51 kolejne posiedzenie Rady Państwa, na którym uchwalono budżet nadzwyczajny m. stoł. Warszawy na 1948 rok.

## Z prasy

### Należy zrozumieć...

We wczorajszym numerze „Głosu Robotniczego” tow. Uzdański Edward w artykule zatytułowanym „Trochę więcej samokrytycyzmu” — wydrukowanym w związku z reakcją kierownictwa PZPB Nr 6 na krytyczne uwagi zamieszczone w piśmie — porusza zagadnienie, które wiąże się z rolą prasy i żywo dziś obchodzi ogół czytelników i polskie dziennikarstwo.

Tow. Uzdański pisze:

„Trzeba zrozumieć i pamiętać sobie raz na zawsze, że jeśli gazeta na światła krytycznie pracuje w tej lub innej instytucji — to obowiązkiem kierownictwa tej instytucji jest zastanowić się nad drogami poprawy swojej pracy. Bynajmniej zaś nie pisanie gołosłownych sprostowań. Trzeba raz na zawsze zrozumieć i zapamiętać sobie, że gołosłowne zaprzeczanie faktom stwierdzonym jest rzeczą niepożyteczną i nawet wręcz szkodliwą. Szkodliwą przede wszystkim dla tych, którzy takie gołosłowne zaprzeczania piszą. Dowodzi bowiem, że nie tylko nie potrafili się wywiązać ze zleceń im przez Państwo obowiązków, nie tylko popełniają w swojej pracy błędy, (co zdarzyć się może każdemu, bo kto z nas błędów nie popełnia!), ale dochodzi także do tego, że nie potrafili tych błędów poprawić nawet wówczas, gdy im się te błędy wytyka”.

## Apel C. K. Greckiej Partii Komunistycznej do obrońców Gramos-Smolikas

**RZYM (PAP).** Rozgłoszona Wolnej Grecji ogłoszła tekst piórnym odesy, wydanej na wzgórzach Gramos - Smolikas przez komitet centralny greckiej partii komunistycznej, a skierowanej do żołnierzy armii demokratycznej i wszystkich biorących udział w walce o wolność Grecji.

W odeswie tej władze greckiej partii komunistycznej wzywają do

wyłączenia wszystkich sił dla zwycięstwa wroga.

Z podobnym apelem, wzywającym do przeciwstawienia się greckim faszystom zwraca się komitet centralny greckiej partii komunistycznej do wszystkich robotników, urzędników, rzemieślników, inteligencji pracującej itp. całej Grecji.

## Nowe ograniczenia żywnościowe w Anglii

**LONDYN (PAP).** Na wczorajszym posiedzeniu rząd brytyjski postanowił w związku z ciężką sytuacją gospodarczą kraju zmniejszyć o 70 milionów funtów subsydia, wypłacane przez państwo celem utrzymania cen żywności na niższym poziomie. Jednocześnie zapadła uchwała zmniejszenia importu żywności z USA z uwagi na to, że ceny towarów amerykańskich, wskutek przy-

jęcia planu Marshalla, wzrosły ostatnio o przeszło 10 proc.

Pewna część ministrów ostro przeciwstawiała się redukcji subsydjów żywnościowych, twierdząc, że spowoduje ona dalszy wzrost kosztów utrzymania w Anglii i wywoła poważne niezadowolenie wśród mas robotniczych, co mogłoby mieć bardzo poważne konsekwencje.

## Wyjazd do Sofii węgierskiej delegacji rządowej

**BUDAPESZT (PAP).** Wczoraj po południu wyjechała do Sofii węgierska delegacja rządowa celem zawarcia i podpisania węgiersko - bułgarskiego układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej.

## Przemówienie Thoreza

# Akcja obozu antyimperialistycznego z ZSRR na czele obroni pokój świata

**PARYŻ (PAP).** Francuska partia komunistyczna opublikowała rezolucję Komitetu Centralnego, w sprawie mających się wkrótce odbyć wyborów kantonalnych we Francji.

**PARYŻ (PAP).** Na zakończenie obrad Komitetu Centralnego komunistycznej partii Francji wygłosił przemówienie sekretarz generalny partii — Maurice Thorez, w którym m. in. podkreślił niebezpieczeństwo imperializmu amerykańskiego dla pokoju.

„Jednakże akcja międzynarodowego ruchu robotniczego — stwierdził Thorez — akcja całego obozu antyimperialistycznego, którego podstawową siłą stanowi ZSRR, jest najpewniejszym środkiem obrony pokoju. W tej walce o pokój oboz antyimperialistyczny odniósł już szereg sukcesów”.

## Kto odziedziczy majątek po Hitlerze i Ewie Braun?

**MONACHIUM (PAP).** Przed tutejszym sądem dnazyfikacyjnym rozpoczęło się postępowanie, mające na celu wyjaśnienie sprawy majątku Hitlera i Ewy Braun.

W myśl ustawy denazyfikacyjnej majątek osób, uznanych za zbrodniarzy wojennych, podlega konfiskacie. W razie uznania przez rząd niemiecki Hitlera i Ewy Braun za zbrodniarzy wojennych, pozostawiony przez nich obrabrymi majątek przejdzie na własność władz niemieckich.

## Nie pchaj palce...

Wojska angielskie, walczące w Grecji razem z rządowymi wojskami Sofulisa przeciw armii generała Markosa, — ponoszą sromotną klęskę.

Krucho z twoim żołnierzkiem. I Sofulis ci ucieka. Przykro czasem być Anglikiem. I „udawać przytem Greka”... W. BOR.

**W GOSPODARCE,** opartej na ustroju demokracji ludowej, istnieje w mieście i na wsi wiele elementów drobno-kapitalistycznych. I mimo, że władze w państwie sprawują partie o programach socjalistycznych i postępowych — stan ten jest celowo utrzymywany, ponieważ wymaga tego na obecnym etapie rozwoju gospodarczego odbudowa kraju i poziom produkcji. Ocenia się, że roczna produkcja w gospodarce państwowej wynosi 45%, w przedsiębiorstwach o charakterze kapitalistycznym — 15%, a w gospodarstwach drobno-towarowych (rolnictwo, część rzemiosła i drobne sklepy) około 40%.

Jest oczywiście, że w takich warunkach istnieje zjawisko przechwytywania przez elementy kapitalistyczne dużej stosunkowo części dochodu społecznego. Klasa robotnicza prowadzi z tym objawem systematyczną walkę, która ma wszystkie cechy walki klasowej. Uzewnętrznia się ona w formie decyzji, zmierzających do zrealizowania równości płac i świadczeń socjalnych w gospodarce uspołecznionej i kapitalistycznej — do prawdziwego rozdziału dóbr i świadczeń na rzecz potrzeb ogólnych państwa, słowem do likwidacji wyzysku, oszustw podatkowych i spekulacji.

Osiągnięcie tych zamierzeń jest możliwe tylko w warunkach pod-

dania handlu i produkcji kapitalistycznej systematycznej i skutecznej kontroli państwa ludowego. Należy podkreślić, że nie oznacza to likwidacji gospodarki kapitalistycznej, ale jest przekształceniem wolnego kapitalizmu w kapitalizm państwowy, działający w warunkach demokracji ludowej.

**PROCES** ten nie może przebiegać mechanicznie, ale zależy jest od świadomego wysiłku — w pierwszej mierze partii robotniczych. Ludzie bowiem związani z gospodarką socjalistyczną nie przerwali walki klasowej i w przyszłości rozbiją ją wszystko, aby utrzymać swoje uprzywilejowane pozycje. Ponieważ otwarte wystąpienie z góry skazano by ich na przegrana, osłaniają się oni różnego rodzaju napół konspiracyjnym „macherkami”.

W tych warunkach ustawodawstwo państwa ludowego i instytucje powołane do egzekwowania polityki państwa w stosunku do prawa są ich najgroźniejszymi przeciwnikami. Omijanie przepisów, wymigiwanie się przy pomocy różnych oszukańczych sztuczek, to najczęściej stosowana forma walki, ułatwiająca im sukcesy klasowe.

Dlatego do dziś jeszcze te sukcesy elementów kapitalistycznych są możliwe? Co składa się na to, że czytając sprawozdanie sądowe, związane z omawianymi sprawami, nadzieić się często nie możemy

o pomysłowości i licznych — niestety — okolicznościach, ułatwiających przestępczą działalność.

**JEST** wiele powodów, ale co najważniejsze — za mało jeszcze dotychczas przykładów wagi do tego zagadnienia od strony walki w partiach robotniczych i chłopskich z elementami karierowiczowskimi i wręcz pasożytniczymi. Na marginesach działalności organizacyjnej klasy robotniczej i chłopskiej spotkać można dotychczas ludzi, pełniących rolę agentów tych ośrodków drobno - kapitalistycznych, które chcą bogaciej się czuć naszym kosztem.

Są to najczęściej typy układanych lawirantów, którzy potrafią zdobyć zaufanie zaletami towarzyskimi, nie rzadko „ofiarnością” na cele społeczne i innymi tysiącami sposobami. Legitymację partyjną używają jako bilet ułatwiający wygodne i dostatnie życie. — Głównym celem ich zabiegów jest utrzymanie się na takim poziomie egzystencji, która wyklucza jakikolwiek wyrzeczenia, podejmowane dziś przez cały świat pracy.

**S**A oni niezmordowani w swych codziennych zabiegach, wiskają się do biur i gabinetów „drzwiami i oknami”, nie opuszczają najmniejszej nawet okazji. Chodzi im o niewiele: o podpis tylko, o telefon do kogoś wpływowego, o jedno słowo... Ale zawsze za tym

podpsem, telefonem i słówkiem kryje się koncesyjka, synekurka, zmniejszony podatek, zyskowy przydział, odwrócenie uwagi od przestępczej machinacji itd. itd.

Jeżeli w środowiskach miejskich dotychczasowa walka z tego rodzaju elementami poczyniła już znaczne postępy — to mniejsze miasta i wieś są nierzadko dziedzińcem jeszcze terenem, czekającym na inicjatywę odpowiedzialnych działaczy partyjnych. Istnieją tam bowiem wypadki uczestnictwa członków organizacji partyjnych w „ciężkich” spółkach prywatnej inicjatywy. Mają miejsca fakty kierowania życiem samorządowym gmin czy ośrodkami spółdzielczymi przez ludzi, którzy inicjatywę potrafili zreszcie powiązać z największą swoją w okolicy możliwością. Biedota małomiasteczkowa i wiejska systematycznie pozbawiana jest przez nich tej części dobrodziejstwa społecznego, która winna być przypisana w udziale w istniejących warunkach ustrojowych.

Wejście na drogę prowadzącą od demokracji ludowej do socjalizmu związane jest z wzmocnieniem walki klasowej. Musi ona znaleźć swój wyraz przede wszystkim w usunięciu z życia partyjnego tego elementu, który jest obcą naleciałością, pasożytniczą na zdrowym ciele klasy robotniczej i mas pracujących.

Antoni Pokorski

Z galerii powojennych typów

Fabrykant lemoniady i „dentysta”  
czyli póty dzban wodę nosi, póki...

Przed małą kawiarenką w śródmieściu zajeżdża wóz, naladowany butelkami z lemoniadą. Zeskakuje z niego wysoki, dobrze ubrany mężczyzna.

— Ile pan dziś bierze? — pyta właścicielkę kawiarni.

— 20 oranżady i 50 wody sodowej — pada odpowiedź.

Trzy skrzynie z napojami szybko ładują w kacie kawiarni.

— Zmęczony dziś jestem dabełnie — skarży się sprzedawca inkasując należność. Jeżdżę tak już cztery godziny... A jeszcze wieczorem normalna praca.

Spojrzelśmy z zaciekawieniem na dostawcę „wód gazowych i lemoniady”. Sylwetka dobrze nam znana, gdzieś tego energicznego człowieka już widzieliśmy... Kto to jest?...

Tymczasem on wskoczył zreczenie na wóz, poczęstował woźnicę amerykańskim papierosem i odjechał. Zdążyliśmy jeszcze rzucić okiem na tabliczkę rejestracyjną wozu. Jak przeczytaliśmy — miłątwa prywatna.

Godziny przyjęć: 9-11 i 16-18

Gabinet lekarza-dentysty. Na fotelu siedzi młoda już kobieta. Twarz opuchnięta. Lekarz uważnie bada zęby pacjentki.

— Kto pani zakładał tę koronę i kto wstawiał te zęby?

Pacjentka wymienia jakies nazwisko i wskazuje adres.

— Hm... no, to jest zrobione po partacku. Ten pan przecież jest tylko technikiem dentystycznym. On nie ma prawa leczyć...

Jak wynika z rozmowy, chora skorzystała z pomocy technika dentystycznego, który nie mając kwalifikacji lekarskich, przeprowadził „leczenie” chorego zęba. Skutek wiadomy — trzeba już usunąć.

Koszty, długie leczenie... Utkwiło nam w pamięci nazwi-

Kino BAŁTYK Kino WOLNOŚĆ  
DZIS PREMIERA!  
Film morski produkcji radzieckiej  
**POSTRACH MÓRZ**  
W rolach głównych:  
P. KADOCZNIKOW, M. KALINKINA,  
S. STOLAROW.



W PZPB Nr 1 w tkalni na 12 krosnach wyróżniły się Maria Pyziak (131,5 proc.), Stanisława Michalak (127,1 proc.), Julia Kowalczyk (121,4 proc.), Genowefa Korzanowska (115,2 proc.) i Helena Kolasa (114,5 proc.). Na „szóstkach” pierwsze miejsce zajął Czesław Grzelka (148,3 proc.), Helena Pałkowska osiągnęła 142,3 proc., Irena Nowak 137,7 proc., Stefan Palczyczyński uzyskał 134,6 proc. Na „czwórkach” odznaczyła się Teodora Oweczarek (169,9 proc.). We współzawodnictwie zespołowym zespół majstra Jabłońskiego osiągnął 142,9 proc., wyprzedzając zespół Engla (110,1 proc.). W przedziałni wysunął się na czoło Antoni Myszowski (164,8 proc.), Stanisława Tomczak uzyskała 163,3 proc., Józefa Kucharska 159,5 proc., a Jolina Kunec 152,2 proc.

sko owego utalentowanego „lekarza”. Jakies znajome, gdzieś już je słyszeliśmy. Kim jest ten pan?..

Cóż prostszego jak pójść pod wskazany adres. To prawie w śródmieściu. Pierwsze piętro. Duża tablicza objaśnia nam, że tu właśnie mieszka ów utalentowany „dentysta”. Przyjmuje od 9-11 rano i od 16-18.

W przedpokoju, do którego nas wpuszczono, zakurzony stolik świadczy, że niezbyt wielu pacjentów odwiedza gabinet. Na szczęście. Ale gabinet urządony jest znakomicie. Nowoczesny fotel, dwie duże gablotki wypełnione narzędziami, aparat do prześwietleń... Jak się okazuje „pana doktora” nie ma w domu. Jest na jakimś posiedzeniu.

Ze ściany gabinetu patrzy na nas jego uśmiechnięta twarz, oprawiona w złociane ramy portretu. Tę twarz znamy dobrze. Jej właściciel był owym energicznym dostawcą lemoniady.

30 tys. straty dziennie

Uzdrowsko nad morzem. Na w randzie luksusowego pensjonatu siedzi przy stoliku kilku „kuracjuszów”, wśród nich nasz znajomy. Nie poznalibyście go. „Wysygnetowany”, ubrany w garnitur z najwyższego gatunku wełny — aż paruje dobrobytem. Ale dziś ma kiepskie samopoczucie. Jest wyraźnie zawiedziony.

Wyjaśnia swym towarzyszom przyczyny ziego humoru.

Wycieczka dziennikarzy węgierskich

Wczoraj przybyła do Warszawy wycieczka dziennikarzy węgierskich. W skład jej wchodzi: Aranygossy Pal, sekretarz generalny Węgierskiego Związku Dziennikarzy, Horvath Josef, red. „Szabad Szó”, Feher Lajos, red. „Szabad Nejr” i „Szabad Föld”, Gedeon Pal, red. „Vilagossak”, Antalfy Cszula, red. „Kis Ujsag” i Paizs Istvan, red. „Dunantuli Nagló”.

Wycieczce towarzyszy Janusz Moszczeński, attache prasowy poselstwa polskiego w Budapeszcie.

Goście w czasie swego pobytu w Łodzi udali się na Księżę Młyn dla zwiedzenia PZPB Nr 1. Z zainteresowaniem oglądali wspaniałe urządzenia przedziałni, tkalni i wykończalni.

Drażkiewicz 163,4 proc., Emilia Janiszewska (4 kromka) osiągnęła 159,3 proc., a Kazimiera Górecka 156,7 proc. W przedziałni (759 wrzec.) wyróżniły się Maria Wróblewska (145 proc.) i Genowefa Olejniczak (145,6 proc.). W PZPB Nr 8 w tkalni na „szóstkach” Tadeusz Kawski i Władysław Mibecki osiągnęli po 159 proc. W przedziałni (920 wrzec.) wyróżniły się Maria Świerczyńska (161 proc.) i Zofia Ogólna (167 proc.). W PZPB Nr 9 w tkalni (6 krosien) pierwsze miejsce zajął Stanisław Kubik (159 proc.), Franciszka Kocietek uzyskała 164,5 proc., Feliksa Pałkowska 160 proc., Józef Zerkowski osiągnął 161 proc. W przedziałni odznaczyły się Jadwiga Woźniak (147,7 proc.) i Albertyna Leszczyńska (149,2 proc.). W PZPB Nr 16 w przedziałni wyróżniły się: Zofia Zemsta (860 wrzec. — 155 proc.), Irena Machlańska (872 wrzec. 145 proc.) i Helena Król (733 wrzec. — 153 proc.). W PZPB Nr 22 w przedziałni (4 strony) Karolina Gogolewska i Feliksa Sobczak uzyskały po 152,7 proc., a Leokadia Janiczek i Jolina Cabaj (3 strony) po 159,4 procent.

— Ten deszcz! Rozumiecie — tracę 30.000 dziennie. Ludzie nie piją wody ani lemoniady, kiedy jest zimno...

— A właśnie otrzymałem przydział wspaniałego barwnika do lemoniad. Mogłbym podwoić produkcję...

Prawdziwy pech.

Poznajemy się bliżej

Kimże jest bohater tej prawie autentycznej opowieści?

Dwa razy dziennie po 2 godziny pełni obowiązki lekarza-dentysty. Dalsze 4 godziny pracowitego dnia spędza na rozwożeniu lemoniady i wody. Robi to sam, ponieważ tylko do siebie, do własnej torby na pieniądze ma zaufanie. Ale na tym nie koniec.

Nasz znajomy jest działaczem. Jego największym marzeniem jest kariera działacza społecznego. Wkręcił się już do partii.

Do czego mu to potrzebne?

Prosta sprawa. A koncesyjka — to łatwa sprawa? A ochrona olbrzymiego mieszkania, na które już dawno ostrzą zęby kontrolerzy — to co, łatwe zadanie?

Zjednoczona Organizacja Akademicka  
powstanie 17 lipca we Wrocławiu

W dniach 17 i 18 lipca r.b. odbędzie się Kongres Zjednoczeniowy Studenckiej Organizacji Demokratycznej: AZWM „Życie”, ZNMS, „Wiel” i ZMD. Organizacje te łączą się w jednolity Związek Akademickiej Młodzieży Polskiej, który będzie autonomiczną organizacją w ramach Związku Młodzieży Polskiej.

W Kongresie weźmie udział około 330 delegatów ze wszystkich ośrodków akademickich. Ponadto pewnej ilości studentów umożliwiono wzięcie udziału w Kongresie w charakterze obserwatorów.

Program obrad przewiduje m.in. w pierwszym dniu powitanie Kongresu przez przedstawicieli

„Dal-Społem”

Minister Przemysłu i Handlu wydał zarządzenie o utworzeniu państwowo-społdzielczego przedsiębiorstwa spożywczo-rolniczego pod nazwą „Dal-Społem”, z siedzibą w Warszawie. Przedmiotem działalności nowego przedsiębiorstwa jest handel z zagranicą artykułami spożywczo-rolniczymi i kolonialnymi. Kapitał zakładowy „Dal-Społem” składa się z majątku wydzielonego przez Skarb Państwa oraz części majątku „Społem”.

I tak przemyka się dzień po dniu nasz utalentowany „działacz-przedsiębiorca”. Tu zarobi parę kawałków, tam parę, tu jakiś drobny interesik, tam jakieś pośrednictwo — ciężko z trudem — swoje sto tysięcy na miesiąc zarobi. I czego mu brak!

Na razie unika popularności. Wolę pozostawać w cieniu. Popularność jest szkodliwa. Tytuł się przecież kręci „partyjniaków”, podejrzliwych w stosunku do takich osobistości. Nuży się ktoś zainteresował... Nie byłoby wtedy przyjemnie.

I nie będzie przyjemnie. Reflektor społecznej kontroli dociera już do wszystkich zakamarków społecznego szalbierstwa, wyszukiwania naiwności. Dzień po dniu znikają z horyzontu „przepracowani, zabiegani przedsiębiorcy”. Wypowiedziały im zdecydowaną walkę obie partie robotnicze, weźmie w niej udział całe społeczeństwo.

Nie straca na tym odbiorcy lemoniady i wód gazowych. Zyskają również na pewno cierpiący na ból zębów. Odetchną spokojem organizacje i związki społeczne.

KARWICZ.

Sukces Szczecina

Port szczeciński obchodził w tych dniach wyjątkowe święto przeladowania 2-milionowej tony towaru od chwili rozpoczęcia pracy pod administracją polską. Jest to osiągnięcie tym ważniejsze, że w ciągu roku 1946 i 1947 łącznie w porcie przeladowano tylko 800 tysięcy ton. Jak z tego wynika w roku bieżącym przeladunek wyniósł już około 1,2 miliony ton, a więc zostały w ciągu pierwszych 50-ściu miesięcy przekroczone o 50 proc. obroty portowe obydwu poprzednich lat.

Miliony oszczędności

W wyniku akcji oszczędnościowej, prowadzonej w przemyśle włókienniczym, według ostatnich danych zaoszczędzono w ciągu miesiąca sumę około 303.873.000 zł.

Dom ze szkła we Wrocławiu  
Jedna z atrakcji wystawy Ziem Odzyskanych

Jednym z najbardziej atrakcyjnych pawilonów na Wystawie Ziem Odzyskanych we Wrocławiu będzie pawilon Centrali Zbytu Porcelany, Fejansu i Wyrobów Szklanych w Łodzi. Konstrukcja i materiały, jakie użyto do budowy stanowią przykład różnorodnego zastosowania szkła w budownictwie.

Tak więc pawilon (w części „B” — nr 11) zbudowany jest na podmurówce ze szkła hutniczego (odłamkowego). Front zaopatrzonej w dwoje drzwi skrzydłowych charakteryzuje przede wszystkim motyw środkowy — półkolista płaszczyna, wyłożona czerwonym marmurem. Ale ten „marmur” — to tylko odmiana szkła — tzw. opak — do złudzenia przypominający marmur. U góry mieści się fryz ze szkła „praklowego”, który na wiet przy zwykłym oświetleniu dziennym stwarza różnorodne efekty świc-

line, zależnie od ustawienia oczu zwiedzającego.

SZKLANA WIEŻA

Motywy symbolizującym charakter pawilonu jest tu olbrzymia rzeźba — dzieło profesora Akademii Sztuk Pięknych — Michałowskiego, ustawiona przed wejściem do pawilonu. Przedstawia ona hutnika — dmuchacza szkła. Do sumy wrażeń zewnętrznych — dodać jeszcze należy fontannę na narożniku pawilonu, sporządzoną również ze szkła. Oświetlona od spodu wieczorem stworzy niespotykaną fajerwerkową, zaluminiowaną się w kroplach wyrzucanej wody. Tuż obok z pawilonu wyrasta kilkunastometrowa wieża ze szkła pryzmatycznego, która będzie oświetlona od wewnątrz. Z drugiej strony zwiedzających pawilon umieszczony na ścianie — tuż

NASZ felieton  
Strach

Przyjemną jazdę na „wyswiech tanym koniku” uprawiają od dłuższego czasu oficjalne władze rządowe w Republice Chile.

Pod pozorem walki z „najstraszniejszą plagą ludzkości”, za jaką groteskowi przedstawiciele chilijskiego reżimu faszystowskiego uważają postępowy ruch demokratyczny w swoim kraju, wzrastający z dnia na dzień z kolosalną siłą i rozjaśniający zaciemnione do tychczas brunatną farbą terroru imperialistycznego umysły szarej chilijskiej masy pracującej, — obecny rząd prezydenta Vidala, po jego słynnej zdradzie Frontu Ludowego w swoim ub. roku, czyni maksymalne wysiłki dla spowodowania poprawy stosunków między Chile i Hiszpanią generała Franco.

Wysiłki te niedwuznacznie idą w kierunku tolerowania działalności na terenie całej Republiki kół profraktywistycznych i faszystowskich, uprawiających jawną propagandę na rzecz gen. Franco, faszystwu włoskiego i hitleryzmu. Rząd chilijski musiał się chwycić tych wszystkich środków, zaniepokojony poważnie wzrastającym w ostatnim czasie ruchem wolnościowym i działalnością komunistów chilijskich.

Rząd chilijski nie waha się popierać oficjalnych oświadczeń miejscowej prasy, głoszącej „urbi et orbi”, iż sytuacja robotników włoskich, walczących bohatersko o poprawę swojego bytu, jest wynikiem nienasyczonych i wygórowanych żądań, pozostających pod „czulą” opieką de Gasperi’ego, mas pracujących Włoch.

Rząd chilijski z premedytacją toleruje propagandę prorządowych gazet, w której się pojawiają od czasu do czasu na czołowych miejscach fotografie nie żyjących już na szczęście „zbawców Europy”: Mussoliniego i Hitlera. Rząd prezydenta Vidala dopuszcza się niesłychanej zbrodni — opętany strachem przed „czetnym niebezpieczeństwem” — pragnie wzmocnić swojej ludności, że „Niemcy i hitleryzm są najwspanialszym tworem 20 wieku”.

Ale jednocześnie rząd chilijski rozumie, że zecer, składający z koszarne zdanie, zdaje sobie do kładnie sprawę z tego (jak zdaje sobie sprawę milionowa rzesza robotników chilijskich), że do zdania tego wkładł się choćby druckarski i że zdanie to powinno brzmieć: „Niemcy i hitleryzm są najwspanialszym potworem 20-go wieku”.

I z tym faszyci chilijscy i całego świata będą musieli się pogodzić.

W. BOR.

za 16-miejrowym masztem fresk, przedstawiający kobietę, zajętą malowaniem na porcelanie. Jest to fresk wykonany przez prof. Dawskiego rzadko stosowaną metodą greffito.

FRAGMENT BAJKI Z TYSIĄCĄ I JEDNEJ NOCY

Pawilon Centrali Zbytu stanął w niespełna 40 dni, a wysiłek ten spotkał się już z uznaniem Dyrekcji Wystawy Ziem Odzyskanych. Wysiłek ten zresztą ocenia najlepiej sami zwiedzający Wystaw. Architekci i robotnicy stworzyli tu bowiem fragment bajki z 1000 i jednej nocy. Można w nim będzie nie tylko uzyskać obraz naszych osiągnięć na odcinku porcelany i szkła na Ziemach Odzyskanych, ale i — w części sklepowej — nabyć przepiękne i tanie upominki ze szkła i porcelany — pamiątki z Wrocławia i Dolnego Śląska.

# SPORT

### Pod znakiem pięciu kót

## Gdy jechał z nami Noji i Kusociński

Został już ustalony skład reprezentacji Polski na Igrzyska Olimpijskie.

W najbliższych dniach ekspedycja nasza opuści Polskę, udając się do Londynu.

W stolicy Anglii staje się coraz rojniej i gwarniej. Wolno, lecz stale zjeżdżają się sportowcy z całego świata, aby przyzwyczaić się do specyficznego klimatu na wyspach brytyjskich.

Wczoraj rano na pokładzie liniowca „America” wypłynęło ze Stanów Zjednoczonych 260 zawodników, startujących w ekspedycję olimpijską USA. Lecz to nie jest jeszcze cała reprezentacja Ameryki, która ogółem składa się z 431 zawodników i zawodniczek.

Również opuścił już Szanghaj głuchoniemy długodystansowiec chiński — Loo Wen Chao, który, według zdania Chińczyków, powinien odegrać bardzo poważną rolę w biegu na 10.000 m.

Przygotowania organizacyjne, jak donoszą z Londynu, są już również niemal na ukończeniu. Wieś olimpijska czeka więc tylko na zawodników...

W związku ze zbliżającą się



to by zacząć od wyjazdu naszej ekspedycji olimpijskiej, która w 1936 r. była bardzo liczna. Była nawet tak duża, że specjalny pociąg, który ją wiozł z Dworca Głównego w Warszawie, musiał być ciągniony przez dwa parowozy.

Najpopularniejszą osobą w tym pociągu był jak się łatwo domyśleć, s. p. Janusz Kusociński. Jechał on niestety do Berlina w charakterze inwalidy, a rola jego miała polegać na udzielaniu rad młodszym kolegom.

Pierwsza rada — tak wyglądała: Janusz chodził po wszystkich wagonach zajętych przez olimpijczyków i komenderował:

### KOLEDZY — BEZ BUTÓW...

— Zdejmować buty. Nogi sportowców muszą odpocząć przy każdej okazji. Wierzcie mi, że mam rację, ja wam to mówię — stary wyga.

Młodzi olimpijczycy bez szemrania słuchali doświadczonego kolegi.

W pewnym momencie w pociągu wynikło istotne zamieszanie. Na którejś ze stacji doręczono telegram. Okazuje się, że Poznań prosi, aby na dworcu tego miasta wszyscy olimpijczycy pokazali się w galowych olimpijskich mundurkach. Ruch się więc zaczął w przedziałach przedzielony. Wszyscy zaczęli się przebierać i szykować jak na bal. Poznań istotnie powitał olimpijczyków niezwykle serdecznie. Na dworcu przemawiał prezydent miasta. Pociąg został obsypany kwiatami.

W Poznaniu na dworcu zjawili się Heliasz — najlepszy wówczas nasz miotacz. Został on wykluczony z naszej ekspedycji za... niekarność! Heliasz żył z swym kolegą powodzenia (!) Uroczyste ucałował Jędzię Wajsbornę, która w tym momencie zalała się łzami...

W Zbąszczyńcu na dworcu znalazła się starsza kłobocina, która gwałtownie zaczęła dopytwać się o Nojogo.

### A „SOMSIAD” JADZIE?

— Chcę zobaczyć „Noja” — był mój „somsiadem” — a teraz mówią, że niedawno został mistrzem Anglii. A dalej wieśniaczka zobaczywszy w oknach wagonów pamięci, bardzo się zdziwiła.

— A te „kobyty” — też będą latały? Charakterystycznie zachowywała się w pociągu Walasiewiczówna. Stella jeździła zawsze z ręczną maszyną do pisania i całą drogę wyskakiwała listy do różnych swych znajomych na drugiej półkuli. Dopiero gdyśmy wjeżdżali na przedmieście Berlina — Walasiewiczówna zamknęła swą maszynę.

Berlin powitał nas ulewnym deszczem. Może chciał wypluwać obłudę serdecznego powitania ze strony gospodarzy, które za chwilę miało nastąpić.

## Kto wejdzie do klasy A

Finałowe rozgrywki o wejście do klasy B.CZPN toczą się już od paru tygodni.

Pięć drużyn co miesiąc walczy ambitnie o zdobycie pierwszego miejsca w tabeli.

Dotąd najmniej porażek poniósł zgrzeski Włókniarz, który prowadzi w tabeli.

Tabela ta przedstawia się następująco:		
	st.	pkt. st. br.
1. Włókniarz (Zgierz)	8:2	6:5
2. ZSK (Kalisz)	4:2	6:5
3. Neptun (Koszęce)	2:4	6:8
4. Zryw (Kutno)	2:4	6:7
5. PKS (Paszewice)	2:4	2:3

W dalszych meczach z cyklu powyższych rozgrywek Zryw (Kutno) wygrał z Kolejarzami z Kolszka 4:1 i Neptun (Koszęce) uległ Włókniarzowi (Zgierz) 1:2.

## 10 października Polska-Norwegia

WARSZAWA. — Polski Związek Piłki Nożnej zatwierdził termin spotkania między państwowego Polaka — Norwegia.

Mecz ten zostanie rozegrany w Warszawie w dniu 10 października r.b.

## Lipski nie jedzie

WARSZAWA. — Polski Komitet Olimpijski podaje, że w reprezentacyjnej drużynie Polski, która wystąpi na olimpiadzie nie będzie brać udziału Lipski.

## Olimpiada „Express Wieczorny” dzieli się wrażeniami z podróży naszych olimpijczyków na Igrzyska w 1936 roku.

Znajdujemy się już na pięć minut przed dwunastą. Znicz olimpijski wkrótce zapłonie w Londynie. Dlatego też nasuwa się coraz więcej wspomnień jak to było w czasie ostatnich Igrzysk w Berlinie. Należa

## Czyż (KKS) zawieszony

Zarząd Łódzkiego Klubu Sportowego postanowił na swym ostatnim posiedzeniu zawiesić na okres 6 miesięcy mistrza Polski w biegu kolarskim na przełaj na rok 1948 Henryka Czyżę, za nieusprawiedliwioną nieobecność na zawodach, zorganizowanych przez K. S. „Partyzant” oraz za niesubordynację wobec kierownictwa Sekeji. Zawieszenie rozpoczyna się z dniem 7 bm. i trwać będzie do dnia 6. 1. 1949 roku.



## Międzynarodowy



## MOTORY

### raid motocyklowy

WARSZAWA. — W dniach 9—15 sierpnia r.b. odbędzie się pod przewodnictwem Prezydenta R.P. Bolesława Bieruta i Prezydenta Czechosłowacji Gottwalda 7-dniowy raid motocyklowy pod nazwą „Międzynarodowy Maraton Motocyklowy”.

Impreza ta organizowana wspólnie przez „Automobilklub” Czechosłowacji w Pradze i Polski Związek Motocyklowy, składać się będzie z 7-miu etapów a mianowicie: 3 na terenie Polski, 3 na terenie Czechosłowacji oraz 1 etap na szosach polsko-czeskich.

Raid zapowiada się bardzo interesująco ze względu na liczne dotychczasowe zgłoszenia zawodników zagranicznych. De chwili obecnej wpłynęły następujące zgłoszenia: 166 Czechów, 7 Węgrów, 7 Włochów, 3 Szwajcarów, 3 Finów, 3 Bułgarów, 3 Anglików, 3 Jugosłowian.

Ze względu na trudności z wyposażeniem technicznym, zawodnicy polscy zgłosili się dotychczas w liczbie 38.

Polski Związek Motocyklowy wyznaczył do zespołu narodowego następujących zawodników: Dąbrowskiego (Warszawa), Jankowskiego (Poleśnia Bytom), Bruna (PKM Warszawa), Żymirskiego (Okęcie Warszawa), Kozłowskiego (Okęcie Warszawa), Kozłowski (Okęcie Warszawa).

Regulamin raidu przewiduje udział zawodników wchodzących w skład zespołu narodowego (t.j. zawodników) oraz kierowców w konkurencji klubowej, fabrycznej i indywidualnej.

## Wszyscy włókniarze mogą iechać Popularny wyścig kolarski o nagrodę naszej redakcji

W ramach ogólnopolskich Igrzysk Sportowych Włókniarzy, które, jak podawaliśmy, odbędą się w Łodzi w dniach od 22 do 25 lipca, zorganizowane zostaną również wyścigi kolarskie na szosie.

Główny wyścig odbędzie się na trasie 150 km. i prowadzić będzie przez następujące miejscowości: Łódź — Ruda — Zgierz — Babo — Moszczenica — Piotrków — Wąsław — Łask — Pabianice — Łódź.

Organizatorzy tendencyjnie postanowili zmienić utarty szlak tras wyścigowych, aby w ten sposób spopularyzować kolarstwo w miejscowościach, po przez które, z uwagi na gorącą szosę, dotąd wyścigi nie przebiegały.

Ponadto organizatorzy zamierzają urządzić w Moszczenicy, gdzie mieści się dość duży ośrodek włókienniczy, święto sportowe.

Dotychczasowym szlakiem, że poza głównym biegiem kolarskim odbędzie się również wyścig pantaronny dla wszystkich posiadaczy rowerów turystycznych.

Zawody te odbędą się na trasie Łódź — Rębowo — Pabianice — Łódź, łącznej długości 50 km. W imprezie powyższej mogą wziąć udział wszyscy włókniarze.

Redakcja nasza doceniając znaczenie tego tak popularnego biegu, postanowiła obdarować nagrodę dla zwycięzcy.

Ponadto organizatorzy przewidują również wiece nagród dla zawodników, którzy znajdą się na czołowych miejscach. Będą również i nagrody pocieszenia, dla tych wszystkich, którzy wobec braku od powiedzianego przygotowania, znalazli się na dalszych miejscach.

Zgłoszenia do wyścigu popularnego należy kierować do Zarządu Głównego Związku Zawodowego Włókienniczych w Polsce (Wdział Sportowy) Łódź, ul. Ściegielskiego 13, czwarto piątko, telefon Nr. 227-81.

Tam również można uzyskać na temat wyścigu informacje. Przynajmniej, że właśnie wyścig popularny cieszyć się powinien największą

## Nowe rekordy USA

NOWY JORK. — W czasie przedolimpijskich eliminacji lekkoatletycznych, zawodniczki amerykańskie ustanowiły dwa nowe rekordy USA.

W rzucie oszczepem Dołżęńska uzyskała wynik — 42,70 m., a Coachman przekroczyła w skoku wwyż wysokość 165 cm.

— Tak? A jakż on jest? — zapytała Myra. Interesował ją ten kuzyn, któremu ojciec przyznał wiele zalet. Znając jednak miasto i charakter miasta fabrycznego oraz warunki tych ciężko pracujących ludzi, dziwiła się, że Clyde miał odwagę tu przyjechać.

— Cóż? Niezbyt długo z nim widziałem się — odpowiedział Gilbert. — Jest dość inteligentny i nie źle się prezentuje, ale sam się przyznał, że nie ma żadnego fachowego wykształcenia. Taki typowy pikolo hotelowy. Dla takiego ubranie jest kwintesencją wszystkiego. Ubrał się dziś w jasno brązowy garnitur i brązowy krawat i do koloru dobrane buty. Krawat naturalnie jasny i ponosowa koszula w paseczki, jaką tu noszono przed trzema czy czterema laty. Przy tym ubranie niekoniecznie dobrze skrojone. Nie chcę nic mówić, bo dopiero przyjechał, a przy tym nie wiemy, czy wytrzyma tu długo. Ale jeżeli już osiedli się na dobre, a zechce przedstawić się wszędzie jako nasz krewny, będzie musiał spuścić z tonu. Poproszę ojca, żeby mu parę słów o tym powiedział. Sądzę, że niedługo będzie można zrobić z niego nadzorcę w którymś z oddziałów, albo coś podobnego. Później można by go użyć w składzie przy sprzedaży. Ale przede wszystkim musi przekonać się, że należy wziąć się na dobre do pracy, co jest najważniejsze moim zdaniem. Ciekaw jestem, czy ojciec wyjaśnił jednak, jak mało mają szans do wypłynięcia na powierzchnię ci, którzy nie posiadają jakiejś czarnoksiężskiej sztuki czy też czegoś w tym rodzaju.



## Teodor Dreiser TRAGEDIA AMERYKANSKA

Po obiedzie poszedł znów na miasto, i chodząc po głównych ulicach, obserwował trudny do opisanie tłum ludzi.

Nie wyobrażał sobie, że może być ich tak wiele w tym niewielkim miasteczku. Dziewczęta i młodzież, mężczyźni i kobiety różnych narodowości i typów, wszystko to wyrosło się wieczorem. Byli tam Amerykanie, Polacy, Węgrzy, Francuzi, Anglicy, którzy przeważnie na siebie zwracali uwagę jakąś osobliwą ignorancją i tępotą umysłu, ocieżalością ciała, jakimś brakiem gustu, brakiem ożywienia czy śmiałości. Cechy te świadczyły, że wszyscy pochodzą z nizin tego świata, do którego teraz znów Clyde się zbliżył.

Na niektórych tylko ulicach i w magazynach, bliżej Wykeagy Avenue, trafiały się szkodliwsze i bardziej ożywione typy, należące zapewne do sfery pracującej w biurach różnych instytucji.

Clyde chodził po mieście od ósmej do dziesiątej, gdy nagle jak na umówione hasło, cały tłum stopniał, i ulice całkowicie opustoszały. Jakże zupełnie odmiennie bywało w Chicago lub w Kansas City,

Co by to Ratterer pomyślał, gdyby zobaczył ten wielki pałac stryja i jego warsztaty?

W tym niewielkim mieście hotel Lycurgus, czysty i jasno oświetlony, skupiał w sobie całe życie miejskie. Gmach poczty i śliczny, o śpiczastej wieży kościół ze starym i oryginalnym cmentarzem sąsiadował ze składem samochodów. Na rogu ulicy kino. Tu i tam przechadzające się flirtujące pary. A nad tym wszystkim unosiła się jakaś atmosfera nadziei, uciechy i młodoci, gdyż nadzieja, radość i młodociej wszędzie są źródłem energii twórczej świata.

Potem powrót do swego pokoju na Thorpe Street z ostateczną konkluzją, że miasto mu się podoba i że chętnie tu pozostanie. Taka śliczna jest ta Wykeagy Avenue, olbrzymie stryjkowe warsztaty! Tyle miłych i pięknych dziewcząt, śpieszących się w różne strony!

Pan Samuel w chwili przyjazdu Clyda był nieobecny w Lycurgus. Wyjechał do Nowego Jorku, o czym Clyde nie wiedział, a naturalnie Gilbert nie raczył mu o tym powiedzieć. Zobowiązał więc Gilberta, żeby przyjął swego kuzyna i zaopiekował się nim.

Po powrocie z biura młody ten człowiek oznajmił matce i siostrze, że poznał Clyda, który, jeżeli nie jest zupełnie tępy, nie można jednak powiedzieć, żeby był najciekawszym typem.

Naprzód dowiedziała się o tym Myra, do której zwrócił się Gilbert z przekąsem.

— A więc ten miły kuzynek z Chicago spadł nam wreszcie na kark.

### Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dziś w nocy dyżuruje apteka: Bartoszewskiego (Piotrkowska 85), Czajnińskiego (Rokietnicka 53), Dancerowej (ul. Złotą 69), Rowińskiej-Koprowskiej (Pl. Wolności 2), Staniłewicza (Pomorska 91), Siateckiej (Rzgowska 51).

### TEATRY

**PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO**  
Z powodu remontu w miesiącu lipcu teatr nieczynny.

**TEATR POWSZECHNY**  
Teatr w miesiącu lipcu nieczynny.

**TEATR LETNI „SAGATELA”**  
Piotrkowska 84.  
Dziś i przedstawienie o godzinie 20, komedia przedśmieszna, znakomita komedia Verneuil'a p. t. „MUSZISZ BYĆ MOJA” z udziałem i w reżyserii Kazimiera Szuberta.

**TEATR KOMEDIJ MUZYCZNYCH „LUTNIA”**  
Piotrkowska 249, tel. 107-23  
Dziś i codziennie „ROSE - MARIE”, Początek o godz. 19.15.

**TEATR LETNI „OSA”**  
ul. Zachodnia 43, telefon 140-09.  
O godz. 19.15 w ogrodzie przy pogodzie. Ostatnie dni. Wiosenne komedia muzyczna p. t. „Rozkoszna dziewczyna” z H. Makowską, W. Brzezińską, T. Wołoskiem i Wł. Kwasińskim w rolach głównych.

„Teatr „OSA” przygotowuje „Rozkoszną dziewczynę”.

W „Osie” wroc kończąca praca nad wystawieniem „Rozkosznej dziewczyny”, która jest jedną z najlepszych komedii muzycznych o światowej sławie. W głównych rolach wyróżnili nowopozyskanych aktorów: H. Makowską, W. Brzezińską, T. Wołoskiego, Wł. Kwasińskiego i L. Sadurskiego. Z dawnego zespołu zostają B. Halmirska, St. Piasiecka, M. Dąbrowski, Reżyseruje komedie T. Wołoski.

Zamagazynowana została orkiestra, która już odbyła próby pod dyrekcją Zygmunta Wichlera. Piękna dekoracja przygotowuje J. Gólewski. Nad układem tanców czuwa L. Sadurski.

„Rozkoszna dziewczyna” dzięki staranemu przygotowaniu, wybitnym siłom aktorskimi i pięknej muzyce będzie niewątpliwie jednym z najlepszych przedstawień sezonu.

**TEATR KAMERALNY DOMU ZOENIERZA** — Daszyńskiego 34  
Dziś o godzinie 19 min. 13 sztuka Maxwell Andersona „JOANNA z LOTARYNGI” z Ireną Eicherówną w roli tytułowej. Działalność: Stanisław Bugajski, Stanisław Daszyński, Józef Dąbrowski, Halina Głuchowska, Czesław Gurek, Wanda Jankuniska, Janusz Jaron, Michał Mellus, Adam Mikolajewski, Tadeusz Schmidt, Ewa Saumanska i Ludwik Tatarski. — Reżyseria Ewelina Axera, kompozycja plastyczna Otto Axera. — Kasa czynna od 11 do 13 i od 15, tel. 123-02.

**MUZA MIEJSKIE:**  
Etnograficzne — Plac Wolności Nr. 14. Nieczynne od 15.7 do 15.8.  
Prehistoryczne — Plac Wolności Nr. 14 nieczynne.

Przyrodnicze — Park Sienkiewicza. Otwarte codziennie prócz niedzielą i świętami w godz. od 10 — 17. Sztuki — Włocławskiego 35, otwarte od 10 — 17, prócz niedzielaków i piątków.

### Kina

- ADRIA — ul. Marszałka Stalina 1: Z powodu remontu kino nieczynne.
- BALEK — ul. Narutowicza 50: „Postrach Mór” — godz. 16, 18.30, 21, niedziela 13.30.
- BAJKA — ul. Franciszkańska 31: „Kulisy Wielkiej Rewii” — 17.30, 20, niedz. 13.30.
- GDYNIA — ul. Daszyńskiego 2: Kino nieczynne na czas remontu. Program aktualności przeniesiono do kina „Hei”.
- HEL — ul. Legionów 2/4: „Dla młodzieży w „Mali Detektywi” — godz. 16, 18, 20, w niedz. 14.
- Program Aktualności Kraj i Zagran. Nr. 20, godz. 11, 12, 13, 14, w niedz. 11, 12, 13.
- MUZA — Ruda Pabianicka: „Rodzina Artamonowych” — 18, 20, niedziela 16.
- POLONIA — ul. Piotrkowska 67: „Rosanna siedmiu księżyców” — 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.
- PRZEDWIOSNIE — Zeromskiego 7/76: „Odlaz XXVII”.
- ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 178: „Casablanca” — 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30.
- ROMA — ul. Rzgowska 54: „Płomiń Nowego Orleanu” — 18, 20, w niedz. 16.
- REKORD — ul. Rzgowska 2: „Wieczna Ewa” — godz. 18.30, 20.30, w niedz. 13.30.
- STYLOWY — ul. Kilińskiego 123: „Zagubione dni” — godz. 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.
- ŚWIĘ — Baluicki Rynek 6: „Na tropie zbrodni”.
- TECZA — ul. Piotrkowska 102: „Blyakowica” — godz. 17, 19, 21, niedziela 15.
- TATRY (w ogrodzie): „Gasnący Płomień” — godz. 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30.
- WISLA — ul. Daszyńskiego 1: „Melodia Serca” — 16, 18.30, 21, niedziela 13.30.
- WŁOKNIARZ — ul. Zawadzka 14: „Melodia Serca” — godz. 18.30, 19, 20.30, niedz. 13.
- WOLNOŚĆ — ul. Napiórkowski 18: „Postrach Mór” — 15, 17.30, 20 w niedz. 13.30.
- ZACHĘTA — ul. Zielarska 28: Nieczynne z powodu remontu.

# Łódź oczekuje z napięciem

## decyzji Rady Państwa o zatwierdzeniu kredytów administracyjnych

Z ogromnym zainteresowaniem oczekuje łódzki Zarząd Miejski decyzji władz rządowych, zatwierdzającej budżet administracyjny naszego miasta na rok 1948. Sprawa ta wywołała w ubiegłym tygodniu ogromne poruszenie w łonie samorządu łódzkiego, albowiem okazywało się, iż istnieje w Warszawie tendencja do dalszego okrojania naszego budżetu o przeszło pół milarda zł.

### WAŻNA DECYZJA

Decyzja Rady Państwa miała zapasć w ubiegły poniedziałek na wspólnej konferencji z przedstawicielami naszego miasta.

### WALKA O KAŻDĄ ZŁOTÓWKĘ

Samorząd, borykający się z trudnościami finansowymi, postanowił stoczyć walkę o każdą złotówkę, albowiem od zatwierdzenia preliminarza w jego obecnych ramach, zależy, czy Łódź będzie w stanie w tym roku wykonać pilne roboty inwestycyjne, nakreślone programem wydziału planowania.

Na terenie Rady Państwa toczyły się gorące debaty. Samorząd łódzki zmobilizował ekipę najwybitniejszych specjalistów, którzy sprowadzili do stołicy stosy materiałów na potwierdzenie swoich postulatów. Obok urzędującego prezydenta Łodzi, tow. Stanisława Duniaka, przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej, tow. Andrzejaka, dyrektora Zarządu Miejskiego, tow. Ginsberta i naczelnika wydziału finansowego, H. Konopki — stanowiąca i interesów łódzkiego władz miejskich bronił gorliwie specj. finansist. Wykazali oni, że przy największych nawet oszczędnościach nie uda się zmniejszyć deficytu budżetowego Łodzi o wię-

cej, jak o 300 milionów zł, tak, aby całość wydatków administracyjnych miasta zamknięła się kwotą około 2 miliardów zł.

W ostatniej chwili postanowiono jednak sprawę na kilka dni odroczyć, zawiadamiając samorząd łódzki, iż rozstrzygnięcia decyzja zapadnie w środę, tj. wieczorem i że zostanie ona zakomunikowana Zarządowi Miejskiemu w dniu dzisiejszym.

Napięcie, z jakim oczekiwana jest ta decyzja w Łodzi, stanie się zrozumiałe, jeśli zwrócimy uwagę, że do tej chwili samorząd znoszony jest wstrzymać się z uruchomieniem niektórych bardzo pilnych robót publicznych. Nie wiadomo bowiem, czy na roboty te znajdzie się pokrycie w zatwierdzonym budżecie łódzkim.

zostanie sumptem 300 milionów zł oraz prace nad ulepszeniem bruków łódzkich na terenie śródmieścia. Projektuje się mianowicie wybudowanie w tym roku 6 kilometrów ulepszonej nawierzchni granitowej na ulicach Zachodniej, Wólczańskiej i Kilińskiego. Są to arterie równoległe do ulicy Piotrkowskiej, które w myśl planów, odcężyć mają nadmierny ruch.

# Widoki na przyszły rok

## Narazie — zastój w budownictwie

Słabo zapowiada się tegoroczny sezon budowlany w Łodzi. Wszystkie wysiłki, jakie w tym kierunku były poczynione przez kierowników samorządu łódzkiego, wszelkie starania o pobudzenie inicjatywy prywatnej do inwestowania kapitałów w budownictwo mieszkaniowe — nie dały spodziewanych rezultatów, aczkolwiek trudno powiedzieć z czystym sumieniem, iż poszły na marne.

Istnieją dane, które pozwalają stwierdzić, że raczej wysiłki te przyniosą wyniki w okresie późniejszym, ponieważ dość długo — może nawet za długo — trwają prace przygotowawcze. Ale perspektywy na przyszły rok — są optymistyczne. I to bardzo realne.

Informacja nas właśnie o złożeniu przez CZPW planu budowy kolonii mieszkaniowej dla pracowników przemysłu włókienniczego. CZPW zamierza z funduszy Ministerstwa Przemysłu wybudować w naszym mieście 50 domków czteropiętrowych. Teren pod budowę tej kolonii nie został jeszcze wyznaczony przez wy-

dział planowania przestrzennego.

Podobno dużą aktywność przejawia dawne Towarzystwo Osiedli Robotniczych zreorganizowane w tym roku na Zakład Osiedli Robotniczych. ZOR, według naszych informatorów otrzymał na ponad 100 mln. zł, które będą w przyszłym sezonie obrócone całkowicie na budownictwo mieszkaniowe.

Jeśli chodzi o łódzką spółdzielnię mieszkaniową - budowlaną „Nasz Dom”, to znajduje się ona wciąż jeszcze w stadium organizacji i wątpi się, czy uda jej się w tym roku poszczycić się konkretnymi osiągnięciami w dziedzinie budownictwa. Ale niewątpliwie w przyszłym sezonie, spółdzielnia ta odegra wielką rolę na polu społecznego budownictwa.

Pociesza jest słaba, ale ostatecznie dobra wola i realne perspektywy też wiele znaczą (st)

### NOWA CHŁODNIA

(Z) Centrala Spółdzielni Mieszczańsko-Jajczarskiej w Łodzi zamierza w tym roku przystąpić do budowy wielkiej chłodni-magazynu przy ulicy Armii Czerwonej za chłodnią miejską na terenie boiska RKS Widzew. Boisko to zostanie zlikwidowane, a klub sportowy otrzyma nowy teren w pobliżu Księgiego Młyna.

Na zapoczątkowanie prac budowlanych Centrala otrzymała 20 milionów złotych.

# Świadczenie potwierdzają winę

## oskarżonych urzędników łódzkiego OUL

W dalszym ciągu procesu urzędników OUL-u zeznawali oskarżeni Herbich i Polewski. Pierwszy z nich przyznał się do pobierania od swego zwierzchnika sum, sięgających 80.000 zł jako „wynagrodzenia za godziny nadliczbowe”, lub tytułem „zapomogi”. Zeznania jego obciążają poważnie Adamczewskiego, który według jego zdania wyrażnie faworyzował niektórych petentów. Oskarżony Polewski nie przyznaje się do żadnych przestępstw zarzucanych mu przez akt oskarżenia.

Wobec sprzeciwu prokuratora sąd postanowił wniosek o zbadanie osk. Gruszczyńskiego. Adamczewskiego i Herbicha przez lekarzy-psychiatrów uchylić.

Następnie przed sądem stanął osk. Gruszczyński — wspólnik Dębora, który dzielił się z nim otrzymanymi „łapówkami”. Po przerwie głos zabrali obrońcy.

### DDC ŻYCIE PARTYZNE

**KOMUNKAT ŁÓDZKIEJ KOMISJI SZKOŁENIOWEJ.**  
Dziś odbędzie się następujące wykłady:  
Warta A o godz. 13.30 „Sojusz robotniczo-chłopski w Polsce Ludowej”. Prelegent Malinjak.  
Górna Prawa o godz. 17 „Sojusz robotniczo-chłopski w Polsce Ludowej”. Prelegent — Auerschach.  
Centra Tekstyna o godz. 18.30 „Klasa robotnicza awangarda w walce o niepodległość i wyzwolenie społeczne”. Prelegent — Keller.  
Skarbowcy o godz. 19.30 „Sojusz robotniczo-chłopski w Polsce Ludowej”. Prelegent — Olszak.  
RMS o godz. 18.15 „Sojusz robotniczo-chłopski w Polsce Ludowej”.  
Bałuty o godz. 17 „Sojusz robotniczo-chłopski w Polsce Ludowej”. Prelegent — Brynke.  
Tramwaje o godz. 18 „Dwa nurty w mieście dźwiagnym ruchu robotniczym”. Prelegent — Domagala.

### RADIO

**CZWARTEK, 15 LIPCA**  
12.04 Dziennik, 12.25 Koncert muzyki starowłoskiej, 12.45 Audycja dla w. lat, 13.00 Koncert popularny, 13.45 Kompozytor Tygodnia, 14.25 Muzyka obudowa, 15.05 „Jak powstaje film” — pog., 15.15 W rytmie walca, 15.30 Pogadanka dla dzieci, 15.50 „W 50 rocznicę powstania II Międzynarodówki” — odczyt, 16.00 Dziennik, 16.30 „Na swojską nutę”, 17.00 Koncert skrzypcowy A. Chaczaturjana, 17.45 „Ze świata techniki”, 18.00 „Mówię” Wystawa Ziemi Odzyskanych”, 18.10 „Dla każdego coś miłego”, w przerwie ok. godz. 19 „Eunancypaniki”, 20.00 „Kubuś fatalista” — słuchowiska, 20.40 Muzyka lekka, 21.00 Dziennik, 22.30 „Dawna muzyka”, 22.45 Koncert Złoty, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.30 Muzyka taneczna, 23.50 Koncert życzliwych.

# Akcja żniwna rozpoczęta

## Godziennie zgłasza się wiele ochotników

Wiadomość o rozpoczęciu żniw na terenie województwa łódzkiego przyjęta została z największym zadowoleniem przez całe społeczeństwo, zwłaszcza, że urodzaj tegoroczny zapowiada się wyjątkowo dobrze. Chłopi w powiatach piotrkowskim, łęczyckim i łódzkim mają „pełne ręce roboty”.

Zarząd Związku Samopomocy Chłopskiej pragnąc przynieść z pomocą wsi zaapelował do ludności, aby ta wyruszyła dobrowolnie w pole, by zebrać obfity plon. Apel ten znalazł oddźwięk wśród społeczeństwa łódzkiego. W ciągu trzech dni napiły zgłaszających się ochotników był tak duży, że z trudem udało się Zw. Samopomocy Chłopskiej racjonalnie skierować ich do robót polnych.

W związku z tym postanowiono energicznie przystąpić do akcji. Będzie ona szła dwoma torami, a mianowicie w kierunku tępienia pokątnych handlarzy mięsem, którzy nabywają mięso z nielegalnego uboju bądź to sami nim się trudnią oraz w kierunku uświadamiania ludności o fatalnych skutkach spożywania mięsa niewiadomego pochodzenia, które zwykle okazuje się mięsem ze zwierząt chorych.

# Walka z tajnym ubojem

## Masowe zatrucie mięsem niewiadomego pochodzenia

(Z) Mimo ostrych zarządzeń ciągle zdarzają się wypadki, które wymagają zmobilizowania wszystkich środków do zwalczania tajnego uboju.

Niedawno znów w powiecie łaskim, w którym ubój nielegalny jest najbardziej rozpowszechniony, zanotowano wypadek zatrucia się mięsem, 15 osób poddano kuracji zoologowej. Jednej osoby nie zdołano uratować.

W związku z powyższym odbyła się konferencja lekarzy weterynarii w Urzędzie Wojewódzkim, na której stwierdzono, że w Łodzi, a

# Szkoła Pracy Społecznej TUR

przygotowuje kadry społecznie uświadczonych pracowników wszelkich dziedzin życia gospodarczego, administracji państwowej i samorządowej oraz działaczy związków i organizacji. Szkoła Pracy Społecznej ma uprawniać szkół zawodowych typu licealnego. Ukończenie całkowitego kursu (6 semestrów) uprawnia do studiów wyższych.

Warunki przyjęcia:  
1) ukończony 21 rok życia  
2) świadectwo ukończenia 7-mio klasowej szkoły powszechnej  
3) zaświadczenie pracy zawodowej i społecznej  
4) egzamin wstępny z języka polskiego, nauki o Polsce współczesnej i matematyki.

Zgłoszenia zbiorowe (przez Rady Zakładowe) oraz indywidualne przyjmuje kanc-

celarza Szkoły przy ul. Skorupki 6/8 w godzinach 10—11 i 15—17.

Egzamin wstępny odbędzie się 1—2 września 1948 roku.

Dla ułatwienia niektórym kandydatom wstępu do Szkoły Pracy Społecznej, TUR organizuje kurs przygotowawczy w dn. od 1—30 sierpnia 1948 r.

# Niefortunny skok

Józefa Matyja postanowiła wyskoczyć z tramwaju, znajdującego się w pełnym biegu na ul. Rzgowskiej. Skok okazał się jednak nieszcześliwy. Matyja upadła doznając poważnych okaleczeń głowy. Przewieziono ją do szpitala św. Jana.

**UWAGA! POBOROWI R. 1948!**

Zarząd Miejski w Łodzi—Wydział Wojskowy — podaje do wiadomości, że od dnia 21 lipca do dnia 21 sierpnia 1948 roku odbywa się rekrutacja i przegląd lekarski mężczyzn, urodzonych w roku 1928.

Szczegółowe plany stawienia w podanych w ogłoszeniach Komendantów Rejonów Uzupelnienie i nstawienia do podlega za sobą odpowiedzialność z art. 171 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U.R.P. Nr 35/36 poz. 220).

Prace Komisji odbywają się codziennie prócz niedziel i świąt i rozpoczynają się o godz. 8.

Adresy lokalni Komisji Poborowych podane są w ogłoszeniach.

## Linia na Stoki gotowa Powolna dostawa szyn z hut śląskich

Dzielnica robotnicza Stoki, na terenie której znajdują się osiedla pracowników przemysłu włókienniczego, kolejarzy itp., otrzyma narazie połączenie tramwajowe z miastem. Linia, która wieść ma od krańcowej stacji przy ul. Nowotki aż do samego osiedla już została ułożona przez dyrekcję Miejskich Zakładów Komunikacyjnych. Dokładane są starania, aby została ona uruchomiona przed roztopami jesiennymi, aby robotnicy idący do pracy nie musieli brnąć przez bagna do tramwaju.

Roboty w ostatnich paru dniach zostały nieco zahamowane, a to skutkiem braku szyn, a właściwie z powodu zbyt powolnej dostawy zamówień przez huty śląskie. Brak jeszcze wszystkiego 2 kilometrów szyn pojedynczych. MKZ wystoso-

## Ubrania i płaszcze dla członków związku emerytów

Zarząd Okręgowego Związku Emerytów w Łodzi, Piotrkowska 73 otrzymał przydział z demobilu angielskiego, który rozprowadzi wśród swoich członków.  
Rozprowadzone będą: garnitury złożone z kurtki i długich spodni, a również ograniczona ilość płaszczy. Reflektantki winni wykazać się wpięciem składki członkowskiej za m. lipiec br. i wykupić asygnaatę na zamówienie odzienia.  
Asygnaaty będą wydawane w biurze Związku bez przerywu od godz. 9 do 14 na nazwiska rozpoczynające

## TABELA WYGRANYCH 53 LOTERII 1-szy dzień ciągnięcia 3-ciej klasy

<b>Wygrane po 200.000 zł padły na Nr:</b> Nr 9785 (w Radomiu), 11544 (w Jeleniej Górze), 32647 (w Łodzi).	59589 59959 60158 60379 60784 6112- 61251 61556 62625 62940 63104 63526 63547 63950 64555 64909 65310 66067 67017 67290 67586 67630 67875 67977 68182 68634 69988 70140 70183 70312 70656 70900 71245 71369 71479 71599 71875 72426 72616 72907 73565 74038 74116 74283 74409 75636 75932 77125 77865 78158 78795 79429 79900 80083 81202 81338 81584 81724 81939 82134 82733 83175 83581 83958 84050 84230 84831 85306 85630 86127 86790 87554 88057 88095 89651.
<b>Wygrane po 100.000 zł padły na Nr:</b> Nr: 24794 32719 52563 62878 83750 86844 89924.	28921 29325 31279 32575 24963 48494 50185 53087 62380 68663 71331 70494 75118 85843 86940 87142 89388.
<b>Wygrane po 50.000 zł padły na Nr:</b> Nr: 39 3385 11976 14261 47468 85556.	3080 8836 11978 15927 16088 16111 17047 18612 19869 20533 23002 23384 23447 26322 26559 27412 27470 27520 31808 42823 50371 52267 53372 55651 55804 59285 59296 59472 63471 66329 66346 68727 67756 68622 70280 71311 75872 76752 77077 81229 81395 81700 82292 84782 84934 89132 88717.
<b>Wygrane po 4.000 zł padły na Nr:</b> Nr: 213 567 703 750 894 1405 2487 3335 4489 4866 8828 8921 9029 9122 9181 9709 10133 10509 10913 11020 11251 11603 11749 12446 12618 13630 14611 14662 14792 15449 15883 16133 16402 16534 16835 16871 16934 17422 17438 17563 17810 18848 19038 19160 19190 19465 19498 19835 20281 20780 20787 21314 21772 22664 22759 23365 23891 25196 25584 25722 26092 26907 26938 27646 28508 28560 28644 28680 28770 29145 29454 29739 29897 30200 30505 31010 32366 32468 33225 33276 33311 33578 33586 34388 35095 35425 35903 36179 36196 36770 39413 39861 39918 40260 41101 41507 41551 41604 41918 42434 42560 43038 43065 44711 45839 45914.	
<b>Wygrane po 1.000 zł padły na Nr:</b> Nr: 80 136 90 223 322 75 402 84 538 740 6 89 832 989 1033 54 170 86 338 62 471 95 8 654 80 747 948 93 2100 3 34 65 241 332 401 522 38 60 89 603 748 68 813 57 902 49 76 3008 056 140 2 56 62 294 330 77 409 32 59 90 609 11 44 54 721 72 903 22 58 73 82 4016 79 80 2 140 76 424 672 727 64 70 90 800 18 82 81 83 987 5014 253 363 476 655 80 8061 187 369 451 523 618 31 843 7057 107 238 305 80 447 508 9 640 84 741 90 833 930 82 8008 42 279 85 380 510 75 91 745 818 95 9047 59 133 272 334 586 95 679 915.	
10020 136 90 244 406 7 8 54 8 78 80 538 807 84 977 11147 75 232 8 315 38 63 414 29 725 81 849 54 902 15 69 12065 141 57 69 335 475 500 18 46 92 619 98 775 858 72 13250 346 51 52 422 24 69 99 518 66 619 88 730 58 94 881 14045 103 11 203 47 67 82 97 319 429 504 19 602 68 732 64 802 83 924 39 92 15113 92 268 314 60 465 67 552 96 670 886 16148 203 28 47 54 310 42 501 39 54 617 23 62 888 913 39 17062 106 42 86 205 22 39 67 308 26 68 94 576 814 85 948 18014 306 33 86 409 25 813 33 95 610 85 778 952 19004 102 39 226 89 330 466 70 514.	
29021 25 178 86 437 49 57 587 683 728 90 909 21057 92 104 232 440 569 75 82 629 42 74 75 810 94 22033 35 175 286 303 6 405 66 87 780 89 94 883 84 903 69 86 23033 079 109 51 54 220	

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro

### PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO w OZORKOWIE ogłaszają

### Przetarg nieograniczony

na dostarczenie JEDNEJ PARY KONI PÓŁCIĘŻKICH,  
bez uprzęży.

Termin składania ofert do dnia 18 lipca, godz. 10 rano.  
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 22 bm.  
Zakłady zastrzegają sobie prawo wolnego wyboru oferenta, jak  
również unieważnienia przetargu bez podania powodu i bez pono-  
szenia jakichkolwiek kosztów z tego tytułu. (PAP)

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Odbudowy — ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót malarskich w I Zakładzie Kąpielowym przy ul. Wodnej nr 25.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej nr 17 pokój nr 211 do dnia 26 lipca 1948 r. do godziny 11 w kopertach należyście zamkniętych z napisem: „Oferta na wykonanie robót malarskich w I Zakładzie Kąpielowym przy ul. Wodnej nr 25”.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy — Oddział Budownictwa — przy ul. Piotrkowskiej nr 17 pokój nr 119.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości złotych 20.000 — należy złożyć w Głównej Kasi Miejskiej przy ul. Roosevelta nr 13, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 14 lipca 1948 roku.

### ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

#### OGŁOSZENIE

Starostwo Grodzkie Śródmiejsko-Łódzkie — Oddział Ruchu Drogowego — podaje do wiadomości, że — w związku z przeprowadzanymi robotami drogowymi na ul. Nowomiejskiej i Placu Kościelnym, między Placem Wolności, a ul. Li-manowskiego — ruch kołowy na tym odcinku zostaje z dniem 18 lipca r. do czasu zakończenia wyżej wymienionych robót ograniczony.

Dodatkowy objazd ulicami: Zgierska, Limanowskiego, Rybną, Lutomińska, Stodolniana, Zachodnią i 11 Listopada do Placu Wolności.

Łódź, dnia 14 lipca 1948 roku.

### STAROSTWO GRODZKIE ŚRÓDMIEJSKO-ŁÓDZKIE

#### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Agrowizacji — podaje do wiadomości, iż — na podstawie zarządzenia Ministerstwa Agrowizacji z dnia 30 czerwca 1948 roku — aniżeli został z dniem 1 lipca r. przydział opalu w ramach zaopatrzenia kartkowego.

Jednocześnie Wydział Agrowizacji podaje do wiadomości, iż — zgodnie z uchwałą Komitetu Wykonawczego Rady Ministrów — osoby, które były uprawnione do pobierania kart opalowych z tytułu pracy oraz inwalidzi wojenni i wojskowi z utratą co najmniej 45 proc. zdolności do pracy, otrzymywać będą zamiast kart opalowych ekwiwalent pieniężny w jednolitej wysokości 200 zł miesięcznie, zarówno dla samotnych, jak i posiadających rodzinę.

Ekwiwalent ten wypłaćć będą pracownikom zakłady pracy, zaś inwalidom — władze, wypłacające rentę.

Bliższe zarządzenia w tej sprawie wydadzą właściwe Ministerstwa.

Łódź, dnia 14 lipca 1948 roku.

### ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

#### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Agrowizacji — przypomina, iż karty żywnościowe na miesiąc wrzesień r. wydawane będą tylko osobom, zameldowanym w Łodzi na pobyt stały.

W związku z powyższym ci wszyscy, którzy dotychczas nie przemiełowali się na pobyt stały, winni dokonać tych formalności w terminie nieprzekraczalnym do dnia 31 lipca 1948 roku.

Łódź, dnia 14 lipca 1948 roku.

### ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

#### ZMIANA NAZWISKA

Na podstawie art. 9 ust. 2 dekretu z dnia 10 listopada 1945 r. o zmianę i ustalaniu imion i nazwisk (Dz. U. R. P. Nr 56 poz. 310). Urząd Wojewódzki Łódzki podaje do publicznej wiadomości, że obywatelka Rita Benenson, zamieszkała w Kutnie, Al. Mickiewicza 3, uzyskała zezwolenie na zmianę imienia i nazwiska rodowego Rita Benenson na imię i nazwisko HELENA BRZOZOWSKA. (PAP)

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pęcherza, wenerycznych przyjmuje, Kilińskiego 133, w godz. 12—14 i 18—18. Tel. 205-65. —233

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Południowa 26, druga — siódma wieżowcem. —7819

#### Zaofiarowanie pracy

PRACOWNIKA na stanowisko Kierownika Remontów poszukują Państwowe Zakłady w Łodzi, ul. Kątna Nr 39/81. Podania wraz z życiorysem i odpisami świadectw należy kierować do Wydziału Personalnego. —713

#### Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną EKW — Sikierzewice — Komorowski Andrzej, gm. Łyzaków. —711

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą — Jan Bazan, Jaracza 15. —712

ZGUBIONO teczkę z papierami Urzędu Skarbowego w pociągu pomiędzy Andrzejówem a Łodzią Fabryczną. Znalazcę proszony o zwrot za wynagrodzeniem. Sobierańska, Andrzejów, Kolejowa 7.

## 10 lat więzienia za okradanie przesyłek pocztowych

W dniu wczorajszym w Sądzie Okręgowym w Łodzi odbył się proces Romka Kazimierza — listonosza, który dopuścił się kilkudziesięciu kradzieży pieniędzy i paczek, o czym pisaliśmy już na łamach naszego pisma, tydzień temu.

W czasie przewodu sądowego zeznała świadków potwierdziły w całej rozciągłości akt oskarżenia. Romek do podrobienia podpisów na przeka-zach pieniężnych przyznał się, co zresztą zostało udowodnione przez ekspertów — grafologów. Natomiast do kradzieży paczek nie przyznawał się, tłumacząc, że zwykle działał w stanie zamroczenia alkoholowego i dokładnie wszystkich przewinień swoich nie pamięta.

Sąd skazał Romka na 10 lat wię-

zienia i pozbawił go praw obywatelskich na lat 4.

### RZEŻNIA MIEJSKA W WALCE Z POKĄTNA SPRZEDAŻĄ NIESWIEŻEGO LUB CHOROĞEGO MIEŚA

Zasadniczym obowiązkiem Rzeźni Miejskiej jest pleca nad tym, ażeby mięso i przetwory mięsne sprzedawane ludności miasta pochodziły z uboju zwierząt zdrowych, zabitych przez lekarza weterynarii, musi być bezwarunkowo świeże, czyste, a także, aby dodatkowo wpływały na organizm człowieka, a tym bardziej mięso, które najłatwiej może zepsuć i może stać się przyczyną wielu chorób.

Spółceństwo uświadomione samo powinno dbać o zdrowie swoje i współobywateli i pomóc Rzeźni Miejskiej w walce z pokątnymi handlarzami mięsa, które pochodzi częstokroć z dobiejanych chorób zwierząt lub znajdując się w stanie rozkładu. Pomocą ma się wyrażać w postawie mywanu się od nielegalnych zakupów i ujawnianiu nieuczciwych handlarzy, spekulujących na zdrowiu i życiu ludzkim.

Tego rodzaju wypadki handlu mięsem na tak zwanym „czarnym rynku” Rzeźnia Miejska energicznie zwalcza z pomocą specjalnych kontrolerów, którzy np. w maju br. sporządzili 75 protokołów, i zakuwestionowali 3,328 kg. mięsa.

Między innymi uległo konfiskacie 82 kg. mięsa, uławionego u Fabiana Pawlaka, który orzeczeniem Starostwa został ukarany dwutygodniowym bezwzględny a-rezsem, mięso zaś zostało zniszczone jako nienadające się do spożycia.

### OGŁOSZENIE

### CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU SKORZANEGO w ŁODZI, ul. CZACKIEGO Nr 16

### ogłasza PRZETARG na SPRZEDAŻ SAMOCHODU OSOBOWEGO marki „HANOMAG” na chodzie.

Zainteresowani mogą oglądać w/w samochód w godzinach urzędowych pod adresem: Łódź, ul. Czackiego Nr 16.

Oferty należy składać do Działu Transportowego C. Zb. P. S. do dnia 26 lipca 1948 r., godz. 11, o godzinie 12 tego samego dnia nastąpi otwarcie ofert.

Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

### CENTRALNE BIURO STUDIÓW I KONSTRUKCJI APARATÓW ELEKTRYCZNYCH NISKIEGO NAPIĘCIA

#### ZATRUDNI od zaraz:

1. Jednego INŻYNIERA-ELEKTRYKA z praktyką laboratoryjną na stanowisko kierownika laboratorium.
  2. Jednego INŻYNIERA-ELEKTRYKA z praktyką laboratoryjną na stanowisko starszego laboranta.
  3. Kilku INŻYNIERÓW-ELEKTRYKÓW KONSTRUKTORÓW.
  4. Kilku INŻYNIERÓW-MECHANIKÓW KONSTRUKTORÓW
  5. Kilku TECHNIKÓW-ELEKTRYKÓW I MECHANIKÓW.
- Uposażenia według specjalnego regulaminu.

Zgłoszenia w godzinach od 8 do 16 ul. Gdańska, Nr 138. —  
Telefon 165-83. (PAP)

### PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 5

ogłaszają

### Przetarg nieograniczony

na WYKONANIE PRZEWODÓW RUROCIĄGU OGRZEWANIA  
I WODNEGO z własnego materiału rur patentowych bez szwu  
o  $\varnothing$  20—125 mm

$\varnothing$ 20 mm	730 m. b.
$\varnothing$ 32 mm	360 m. b.
$\varnothing$ 40 mm	1210 m. b.
$\varnothing$ 50 mm	200 m. b.
$\varnothing$ 60 mm	2480 m. b.
$\varnothing$ 80 mm	1220 m. b.
$\varnothing$ 100 mm	1220 m. b.
$\varnothing$ 125 mm	90 m. b.

Jednocześnie oferent może dostarczyć grzejniki male i duże do wymontowania w aparatach instalacji ogrzewania wodno-powietrznego.

Oferty pisemne w/g podkladek należy składać w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na wykonanie przewodów ruropociągu ogrzewania i wodnego” do dnia 27 lipca, do godz. 9 rano.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 27 lipca o godz. 10 rano. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 1% sumy oferowanej.

Podkładki są do nabycia w Wydziale Zaopatrzenia P.Z.P.B. Nr 5.

Wszelkich informacji udzieli Wydział Techniczny. Dyrekcja P. Z. P. B. Nr 5 zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta jednego lub kilku w zależności, jaką ilością materiału rurowego oferent rozporządza oraz ewentualnie zmniejszenie zakresu robót, jak również unieważnienie przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia z tego tytułu jakiegokolwiek odpowiedzialności. (PAP)

### REDAGUJE ZESPÓŁ

RED. NACZ. — przyjmuje od godziny 12 do 13.

SEKR. RED. — od godziny 10 do 11.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

### NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji	136-91, 257-94
Redaktor Naczelny	130-46
Ekspozytura	
Kolportaż	136-91, 257-94
Sekretarz Redakcji	144-18
Dział Ogłoszeń	256-87, 222-22
Dyrektor	
Ekspedycja	261-93
Administracyjny	136-91
Rozdzielnia	272-57